
 
C O P I A 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 69 del 30.04.2014 
 
 

OGGETTO: “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di 
piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici demografici 
del Palazzo Municipale”. Approvazione progetto. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 30 del mese di aprile, con inizio alle ore 13:10 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

  Presenti Assenti 
prof. Francesco TRICASE Sindaco  X  
geom. Giovanni BIANCO Vice Sindaco X  
dott.ssa Cinzia VALERIO Assessore  X 
p.i. Antonio CAMPANELLA Assessore X  
rag. Giovanni ROMANAZZI Assessore X  
arch. Maurizio T. PACE Assessore X  
  5 1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 



 

 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 
CHE la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 e il Decreto Ministeriale n. 236 del 14 giugno 1989 
Ministero dei Lavori Pubblici forniscono rispettivamente "Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati" e 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità 
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 
 
CHE nello specifico il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 236/89, disciplina che gli 
edifici pubblici e quelli a scopo sociale (scuola, teatro, ecc.) non devono avere barriere 
architettoniche perché non si può impedire al disabile di fruire di tali zone pena la chiusura 
degli stessi; 
 
CHE per barriere architettoniche si intendono tutti quegli ostacoli che impediscono, a 
persone con capacità motorie ridotte, di fruire normalmente di luoghi pubblici, quali  teatri e 
scuole, e di luoghi privati. Estendendo il concetto, per barriere architettoniche si può  
anche intendere la mancanza di dispositivi tecnici che aiuterebbero il disabile a muoversi 
autonomamente, nonché di segnalare, qualora ce ne fossero, zone di pericolo;  
 
CHE ad oggi l’immobile destinato a Palazzo Comunale sito in via Marconi n. 9 non è 
dotato di dispositivi tecnici (es. ascensore, montascale) atti ad aiutare il disabile a 
muoversi autonomamente e raggiungere dunque da solo gli uffici comunali, tutti 
sopraelevati o sottoposti rispetto al piano stradale e accessibili mediante scale o gradini;  
 
CHE l’Amministrazione Comunale, avendo la forte e motivata intenzione di risolvere la 
problematica riguardante l’abbattimento delle barriere architettoniche per l’accesso all’ 
immobile, ha richiesto la redazione di un apposito progetto; 
 
VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori Pubblici, per la costruzione di 
un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice per 
l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale, con il seguente quadro 
economico: 
 

Importo lavori   9600,00 
Oneri per la sicurezza    340,00 
IVA sui lavori    2186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06    198,80 
Imprevisti      174,40 
TOTALE           12.500,00 

 
 
 
ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo ai “Lavori per la costruzione di un 
pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli 



uffici demografici del Palazzo Municipale” dell’importo complessivo di € 12.500,00 è 
interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, procedere 
all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 12.500,00; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità espresso in data 28.04.2014 dal Responsabile del 
Settore VI Lavori Pubblici ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 28.04.2014 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        

VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1.   DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto relativo ai “Lavori 
per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per 
disabili per l’accesso agli uffici del Palazzo Municipale” dell’importo complessivo di            
€ 12.500,00, redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori Pubblici e costituito dal seguente 
quadro economico:  
 

Importo lavori           €  9600,00 
Oneri per la sicurezza          €    340,00 
IVA sui lavori           €  2186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06         €    198,80 
Imprevisti           €    174,40 
TOTALE                    €  12.500,00 

 
2.    DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che la spesa complessiva di 
€ 12.500,00 necessaria per la esecuzione dei “Lavori per la costruzione di un pianerottolo 
d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici del 
Palazzo Municipale”, è stanziata all’Intervento 2.01.01.01 del redigendo Bilancio 2014 
(Capitolo di spesa n. 1884/13, epigrafato: “Manutenzione straordinaria Municipio OO.UU.”) 
e che la stessa è stata riscossa al Titolo IV dell’Entrata; 
 
3.  DI DARE ATTO che il progetto allegato sarà sottoposto al necessario parere della 
competente Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari; 

 



4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
5. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

            Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
Pareri dei responsabili dei settori (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole previo nulla osta  della competente Soprintendenza 

dei Beni Culturali ed Ambientali 
 
Castellana Grotte, 28.04.2014 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 28.04.2014 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

Do t t .  Gera rdo  Ga l l i cch io 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:903 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

09/05/2014 al 24/05/2014 

 

Castellana Grotte 09/05/2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 09/05/2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 


